
Comune di LavagnaComune di Lavagna
Città Metropolitana di Genova

www.comune.lavagna.ge.it – postacertificata@pec.comune.lavagna.ge.it

4 - Settore Servizi Generali e Polizia Municipale

4 - Settore Servizi Generali e Polizia Municipale 

ORDINANZAORDINANZA  NN° ° 1919  DELDEL  26/07/202326/07/2023

Oggetto: Istituzione di spazi riservati alla sosta dei veicoli al servizio delle donne 
in  stato  di  gravidanza  muniti  di  contrassegno  speciale  denominato 
“permesso rosa”. 

Il Dirigente del Settore IV Servizi Generali e Polizia Municipale

Vista la disciplina della sosta nel territorio del Comune di Lavagna e preso atto che 
il Codice della Strada:

• all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del 
d.l.  121/2021 convertito  con  modificazioni  in  l.  156/2021,  stabilisce che: 
“Nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco [...] riservare 
limitati  spazi  alla  sosta,  a  carattere  permanente  o  temporaneo,  ovvero 
anche  solo  per
determinati periodi, giorni e orari [...] dei veicoli al servizio delle donne in
stato  di  gravidanza  [...]  munite  di  contrassegno  speciale, 
denominato“permesso rosa”;

• all’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del d.l.
121/2021 convertito con modificazioni in l. 156/2021 stabilisce che: “Per la
sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza [...] gli enti
proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta,  mediante la
segnaletica  necessaria,  per  consentire  ed  agevolare  la  mobilità  di  tali 
soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”;

• all'art.  5,  comma 3 indica che “I  provvedimenti  per  la  regolamentazione 
della  circolazione  sono  emessi  dagli  enti
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7 con 
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”;

Preso  atto  del  disposto  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  119  del 
21/7/2023 che stabilisce di riservare spazi alla sosta dei veicoli al servizio delle 
donne  in  stato  di  gravidanza,  munite  di  contrassegno  speciale,  denominato 
“permesso rosa”;
Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti;
Visti  l’art. 5 comma 3 e gli  artt.  7,  21, 37 del D.lgs.  30/04/1992 n° 285 ed il  
relativo Regolamento d’Esecuzione D.P.R. 16/12/1992 n° 495;
Visto l'art. 107 del D. lgs n. 267 del 2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



ORDINA

a) di istituire, attraverso il servizio segnaletica del Comando Polizia Locale, stalli di 
sosta  riservati  ai  veicoli  che  espongono  il  contrassegno  speciale  denominato 
"permesso rosa" nelle seguenti vie:
- piazza Milano
- piazza Vittorio Veneto
- via Don Bobbio, zona ospedale 

b) di consentire la sosta nei suddetti stalli con la limitazione oraria di 2 ore, con 
l'obbligo di indicare l'orario di arrivo tramite l'esposizione del disco orario sulla 
parte anteriore del veicolo; 

c) di incaricare l'Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) di provvedere al rilascio 
del contrassegno esclusivamente a favore di donne residenti nel Comune di Lavagna 
in  stato di  gestazione,  previa  ricezione  via  posta  elettronica  certificata o  con 
consegna  a  mano  del  modulo  di  domanda -  che  verrà  messo  a  disposizione  del 
pubblico  sia  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  che  presso  gli  uffici  interessati  - 
completo di certificazione del medico specialista in ginecologia, della copia della 
carta di circolazione del veicolo e di un documento d'identità in corso di validità;  
per ogni richiedente sarà rilasciato un solo contrassegno, valido fino al termine del 
periodo gestazionale, su cui verrà riportata la targa del veicolo di proprietà del 
richiedente  o  di  un  componente  del  suo  nucleo  familiare  anagrafico,  oppure
concesso in uso allo stesso;
Copia della presente viene trasmessa agli uffici interessati per le incombenze di 
rispettiva competenza.

Gli  agenti  indicati  dall’art.  12  del  D.Lgs  30/04/92  n°285  sono  incaricati 
dell’esecuzione del presente provvedimento, contro il quale sono ammessi i seguenti 
ricorsi: ex L.1034/71 al T.A.R. Liguria entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, 
in  alternativa,  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione; è ammesso inoltre ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, nel termine di 60 giorni, con le modalità previste dall’art. 37 comma 3° 
del D.Lgs 30/04/92 n°285.
A carico dei trasgressori si procederà a termini di legge. 

Dalla Residenza Municipale, 
  

Il Dirigente
TERRILE FABIO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


